ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 марта 2017 года г. Железногорск-Илимский 

Нижнеилимский районный суд Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Смирнова С.П.,

при секретаре Богачёвой М.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Нижнеилимского района Мартынова Г.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Черноусовой Л.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-69/2017 в отношении:

ФИО1, *** не судимого;

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, под стражей в порядке меры пресечения по данному уголовному делу не содержавшегося;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период времени с *** часов *** до *** часов *** ФИО1, находясь в летней кухне, находящейся в ограде дома, расположенного по адресу: ***, в ходе ссоры с Л., возникшей на почве личных неприязненных отношений, действуя умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, с использованием предмета, используемого в качестве оружия, взятого на улице рядом с летней кухней, деревянной палкой, и применяя ее в качестве предмета, используемого в качестве оружия, умышленно нанес несколько ударов по телу Л., причинив ему телесные повреждения в виде: закрытого поперечного перелома шейки левой бедренной кости с переломом большого вертела – относящиеся к повреждениям, повлекшим тяжкий вред здоровью, по признаку стойкой утраты общей работоспособности не менее чем на 1/3 (свыше 30%); закрытого поперечного перелома левой локтевой кости в нижней трети – относящиеся к повреждениям, повлекшим средней степени вред здоровью, по признаку длительного расстройства здоровья, сроком свыше 21 суток (3-х недель), а также нанес несколько ударов рукой по лицу Л., причинив ему телесные повреждения в виде: множественных ушибов мягких тканей лица, ушибленной раны верхней губы – относящиеся к не повлекшим вред здоровью. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, обстоятельства которого изложены в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся, согласился с квалификацией своих действий, а также с исковыми требованиями прокурора Нижнеилимского района в интересах Российской Федерации, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, заявив ходатайство своевременно, добровольно и в присутствии защитника, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства. Суду дополнительно пояснил, что совершению преступления способствовало противоправное поведение потерпевшего. 

Государственный обвинитель Мартынов Г.О., защитник – адвокат Черноусова Л.М., не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебное заседание потерпевший Л. не явился, извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного заседания по уголовному делу, просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие. На строгой мере наказания подсудимому не настаивал.

Учитывая, что от сторон возражений против заявленного ФИО1 ходатайства не поступило, а наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять судебное решение в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

Решая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО1, у суда не возникло сомнений по поводу его психической полноценности, способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими. Подсудимый правильно оценивает судебную ситуацию, реагирует на задаваемые вопросы, *** (л.д. 115), ограничений к службе в армии не имеет, проходил таковую (л.д. 117).

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил умышленное преступление, направленное против жизни и здоровья, относящееся в силу ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований для изменения его категории в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 состоит на регистрационном учете и проживает в ***, ***

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия по делу добровольно давал подробные признательные показания, детально описал картину произошедших событий преступления. Кроме того, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, *** противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому за совершенное преступление наказания в виде лишения свободы, в соответствии с санкцией статьи закона, при этом, с учетом данных о личности подсудимого, не усматривая оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы. Вместе с тем, суд принимает во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также особый порядок судебного разбирательства уголовного дела, в связи с чем считает необходимым назначить наказание за совершенное преступление с учетом требований частей 5, 1 ст. 62 УК РФ. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания за преступление с применением ст. 64 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности подсудимого, *** влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, с учетом конкретных обстоятельств дела, установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, учитывая позицию потерпевшего относительно назначения ФИО1 наказания, отношение подсудимого ФИО1 к содеянному, признание им исковых требований и его намерение, находясь на свободе, возместить причинный преступлением ущерб в полном объеме, руководствуясь принципом восстановления социальной справедливости и принципом индивидуализации назначенного наказания, в целях предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, формирования у него законопослушного поведения и уважения к закону, суд пришел к убеждению, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, без реального отбывания наказания, в условиях контроля над его поведением компетентными органами, в связи с чем считает справедливым назначить подсудимому наказание по настоящему приговору с применением ст. 73 УК РФ - условно, с испытательным сроком. 

Назначенное таким образом наказание ФИО1 за совершенное им преступление, по мнению суда, будет соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Решая вопрос о гражданском иске прокурора Нижнеилимского района о возмещении средств, затраченных на лечение потерпевшего, в размере *** руб., в пользу государственного учреждения «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования граждан Иркутской области», суд находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме в соответствии с Указом Президиума ВС СССР от 25.06.1973 N 4409-VIII «О возмещении средств, затраченных на лечение граждан, потерпевших от преступных действий». При этом суд учитывает, что вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении доказана полностью. В связи с чем средства, затраченные на оказание медицинской помощи потерпевшему Л. от противоправных действий подсудимого, подлежат взысканию с подсудимого ФИО1 в пользу государственного учреждения «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования граждан Иркутской области», понесшего фактические расходы.

Решая вопрос о распределении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 подлежит освобождению от взыскания с него в федеральный бюджет процессуальных издержек, поскольку в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат. 

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296, 302, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком в 3 (три) года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Обязать ФИО1 своевременно встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и регулярно являться туда на регистрацию, не менять без уведомления данного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 в пользу государственного учреждения «Территориальный фонд обязательного медицинского страхования граждан Иркутской области» средства, затраченные на лечение потерпевшего Л., в сумме *** рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: медицинскую карту *** на имя Л., находящуюся на хранении в *** в распоряжение по принадлежности. 

ФИО1 освободить от взыскания в федеральный бюджет процессуальных издержек в виде расходов по выплате вознаграждения адвокату.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня провозглашения в Иркутский областной суд через Нижнеилимский районный суд Иркутской области. 

Судья С.П. Смирнов